2
๓

ส่วนที่  ๑  บทนำ
๑.๑  บทนำ
แผนการดำเนินงาน (Action Plan)หมายถึง แผนการดำเนินงานขององค์กรปกครอง                  ส่วนท้องถิ่นที่แสดงถึงรายละเอียดของแผนงาน  โครงการพัฒนาและกิจกรรมที่ดำเนินงานจริงทั้งหมดในพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น

โครงการพัฒนา  หมายถึง  โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อตอบสนองต่อแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและดำเนินการเพื่อให้การพัฒนาบรรลุตามวิสัยทัศน์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้กำหนดไว้
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น           พ.ศ.๒๕๔๘ ข้อ 26 และข้อ 27 ได้กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำแผนการดำเนินงาน                  และตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2)     พ.ศ. ๒๕59 ข้อ 12 กำหนดให้แผนการดำเนินงานจัดทำให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ประกาศใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งแผนการดำเนินงานเป็นเอกสารที่ระบุแผนงาน/โครงการ/กิจกรรม ทั้งหมดที่จะดำเนินการในปีงบประมาณนั้น ทำให้แนวทางในการดำเนินงานในปีงบประมาณนั้นขององค์กรปกครอง          ส่วนท้องถิ่นมีความชัดเจนในการปฏิบัติมากขึ้น มีการประสานและบูรณาการการทำงานกับหน่วยงานและการจำแนกรายละเอียดต่าง ๆ ของแผนงาน/โครงการในแผนการดำเนินงานจะทำให้การติดตามประเมินผลเมื่อสิ้นปีมีความสะดวกมากขึ้นอีกด้วย

การจัดทำแผนการดำเนินงานเทศบาลตำบลดอยสะเก็ด ประจำปีงบประมาณ 2563 เป็นการแปลงแผนงาน/โครงการพัฒนาของเทศบาลตำบลดอยสะเก็ดที่ทุกหน่วยงานจะต้องจัดทำขึ้นภายหลังได้รับการจัดสรรงบประมาณตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 รวมทั้งแผนงาน/โครงการพัฒนาของหน่วยงานอื่นๆ ที่เข้ามาดำเนินการในเขตเทศบาลตำบลดอยสะเก็ด  เพื่อจัดทำเป็นแผนการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2563 โดยแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับการพัฒนาในแง่ของกิจกรรมดำเนินงานที่เป็นขั้นตอน มีการกำหนดระยะเวลาการดำเนินงานที่ชัดเจน รวมทั้งระบุปริมาณทรัพยากรที่จะต้องใช้ในการดำเนินงานให้มีความสอดคล้องและชัดเจนในการนำไปปฏิบัติ  ซึ่งจะทำให้แนวทางดำเนินงานในปีงบประมาณ 2563 เกิดเป็นรูปธรรมมากขึ้น นอกจากนี้แผนการดำเนินงานยังเป็นคู่มือในการปฏิบัติงานของผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการแผนพัฒนาไปปฏิบัติ รวมทั้งเป็นคู่มือในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของผู้ที่มีหน้าที่ในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ดังนั้น แผนการดำเนินงานจึงถือได้ว่าเป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงานและควบคุมการดำเนินงานให้เป็นไปอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

๑.๒  วัตถุประสงค์ของแผนการดำเนินงาน
๑.๑ เพื่อควบคุมการดำเนินงานของเทศบาลฯ  ให้เป็นไปอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ
๑.๒ เพื่อให้แนวทางการดำเนินงานในปีงบประมาณและมีความชัดเจนในการปฏิบัติ
๑.๓ เพื่อเป็นเครื่องมือในการติดตามการดำเนินงานและการประเมินผล
๑.๓  ขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงาน 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕59 ข้อ 12 ให้ยกเลิกความในข้อ 27 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน
“ข้อ 27 แผนการดำเนินงานให้จัดทำให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ประกาศใช้
งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม งบประมาณจากเงินสะสม หรือได้รับแจ้งแผนงานและโครงการจากหน่วยราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นๆ ที่ต้องดำเนินการในพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปีงบประมาณนั้น”
และตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕48
ข้อ 26 การจัดทำแผนการดำเนินงานให้ดำเนินการตามระเบียบนี้ โดยมีขั้นตอนดำเนินการ ดังนี้
(1) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นรวบนวมแผนงาน โครงการพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หน่วยราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นๆ ที่ดำเนินการในพื้นที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แล้วจัดทำร่างแผนการดำเนินงาน เสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น
(2) คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนการดำเนินงาน แล้วเสนอผู้บริหารประกาศ
เป็นแผนการดำเนินงาน ทั้งนี้ให้ปิดประกาศแผนการดำเนินงานภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ประกาศ เพื่อให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันและต้อปิดประกาศไว้อย่างน้อยสามสิบวัน
ขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงาน

ขั้นตอนที่  ๑  การเก็บรวบรวมข้อมูล


คณะกรรมการสนับสนุนการพัฒนาท้องถิ่น เก็บรวบรวมข้อมูลโครงการ/กิจกรรมที่จะมี          การดำเนินการเองในพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งจะมีทั้งโครงการ/กิจกรรมขององค์กรปกครอง              ส่วนท้องถิ่นและโครงการ/กิจกรรมที่หน่วยงานอื่นที่จะเข้ามาดำเนินการในพื้นที่ โดยข้อมูลดังกล่าวอาจตรวจสอบได้จากหน่วยงานในพื้นที่และตรวจสอบจากแผนการดำเนินงานของจังหวัด/อำเภอหรือกิ่งอำเภอ            แบบบูรณาการ

ขั้นตอนที่  ๒  การจัดทำร่างแผนการดำเนินงาน


คณะกรรมการสนับสนุนการพัฒนาท้องถิ่น จัดทำร่างแผนการดำเนินงานโดยพิจารณา             จัดหมวดหมู่ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาของท้องถิ่น โดยมีเค้าโครงแผนดำเนินงาน       ๒  ส่วน คือ


ส่วนที่  ๑  บทนำ


ส่วนที่  ๒  บัญชีโครงการ/กิจกรรม

ขั้นตอนที่  ๓  การประกาศแผนการดำเนินงาน
คณะกรรมการสนับสนุนการพัฒนาท้องถิ่นนำร่างแผนการดำเนินงานเสนอคณะกรรมการ
พัฒนาท้องถิ่นเพื่อพิจารณาร่างแผนการดำเนินงานแล้วเสนอผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้ความเห็นชอบและประกาศใช้การประกาศแผนการดำเนินงานให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น  เพื่อปิดประกาศโดยเปิดเผยให้สาธารณชนได้ทราบและสามารถตรวจสอบได้

จากขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงานข้างต้นสามารถเขียนเป็นแผนภูมิได้ดังนี้.-

คณะกรรมการสนับสนุน








การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น
คณะกรรมการสนับสนุน
การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น

คณะกรรมการสนับสนุน
การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น

คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น



ผู้บริหาร


๑.๔  ประโยชน์ของแผนการดำเนินงาน


๑.  เป็นแผนที่แสดงถึงเป้าหมาย  รายละเอียดกิจกรรม  งบประมาณ  ระยะเวลาที่ชัดเจน และแสดงถึงการดำเนินการจริง


๒.  สามารถนำแผนพัฒนาไปปฏิบัติได้อย่างสะดวกและเป็นระบบมากขึ้น


๓.  ทำให้เกิดการประสานงานที่ดี  ทำให้กิจกรรมต่างๆ ที่จัดวางไว้ไปที่จุดมุ่งหมายเดียวกันมีการประสานในฝ่ายต่างๆ ขององค์กรเพื่อหลีกเลี่ยงความซ้ำซ้อนในงานของแต่ละฝ่าย


๔.  ทำให้ผู้ติดตามและประเมินผล  สามารถติดตามและตรวจสอบความก้าวหน้าในการดำเนินงานและประเมินผลโครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น
((((((((((
ส่วนที่  ๒  บัญชีโครงการ/กิจกรรม
1. แบบ ผด. 01
บัญชีสรุปจำนวนโครงการและงบประมาณ
แผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2563
เทศบาลตำบลดอยสะเก็ด
	ยุทธศาสตร์/แผนงาน
	จำนวนโครงการที่ดำเนินการ
	คิดเป็นร้อยละ
ของโครงการทั้งหมด
	จำนวนงบประมาณ
	ร้อยละ
ของงบประมาณ
	หน่วยงานรับผิดชอบหลัก

	1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน
	
	
	
	
	

	1.1 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา
	22
	23.16
	11,162,000
	41.84
	กองช่าง

	รวม
	22
	23.16
	11,162,000
	41.84
	

	๒.  ยุทธศาสตร์พัฒนาเศรษฐกิจและการเกษตร
	
	
	
	
	

	2.1 แผนงานการเกษตร
	5
	5.26
	95,000
	0.36
	สำนักปลัดเทศบาล

	รวม
	5
	5.26
	95,000
	0.36
	

	๓.  ยุทธศาสตร์พัฒนาคุณภาพชีวิต
	
	
	
	
	

	3.1 แผนงานการศึกษา
	7
	7.37
	3,429,340
	12.85
	กองการศึกษา

	3.2 แผนงานสาธารณสุข
	9
	9.47
	241,000
	0.90
	กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

	3.3 แผนงานสร้างความ เข้มแข็งของชุมชน
	2
	2.11
	135,490
	0.51
	สำนักปลัดเทศบาล/         กองการศึกษา

	รวม
	18
	18.95
	3,805,830
	14.26
	

	4. ยุทธศาสตร์พัฒนาบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
	
	
	
	
	

	4.1 แผนงานสาธารณสุข
	2
	2.11
	25,000
	0.10
	กองสาธารณสุขฯ

	4.2 แผนงานเคหะและชุมชน
	1
	1.05
	1,980,000
	7.42
	กองสาธารณสุขฯ

	รวม
	3
	3.16
	2,005,000
	7.52
	


4
	ยุทธศาสตร์/แผนงาน
	จำนวนโครงการที่ดำเนินการ
	คิดเป็นร้อยละ
ของโครงการทั้งหมด
	จำนวนงบประมาณ
	ร้อยละ
ของงบประมาณ
	หน่วยดำเนินการ

	๕.  ยุทธศาสตร์อนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ศาสนาและภูมิปัญญาท้องถิ่น
	
	
	
	
	

	5.1 แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ
	13
	13.68
	390,000
	1.46
	กองการศึกษา/
สำนักปลัดเทศบาล

	รวม
	13
	13.68
	390,000
	1.46
	

	๖.  ยุทธศาสตร์การจัดระเบียบชุมชนและการรักษาความสงบเรียบร้อย
	
	
	
	
	

	6.1 แผนงานการรักษาความสงบภายใน
	6
	6.32
	90,000
	0.34
	สำนักปลัดเทศบาล/
กองสาธารณสุขฯ

	รวม
	6
	6.32
	90,000
	0.34
	

	๗.  ยุทธศาสตร์พัฒนาการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี
	
	
	
	
	

	7.1 แผนงานบริหารงานทั่วไป
	25
	26.32
	750,000
	2.81
	สำนักปลัดเทศบาล

	7.2 แผนงานงบกลาง
	3
	3.16
	8,382,000
	31.42
	สำนักปลัดเทศบาล/          กองคลัง

	รวม
	28
	29.47
	9,132,000
	34.23
	

	รวม 7 ยุทธศาสตร์
	95
	100.00
	26,679,830
	100.00
	

	ครุภัณฑ์
	31
	
	1,057,178
	
	

	รวม
	31
	
	1,057,178
	
	

	รวมยุทธศาสตร์และครุภัณฑ์
	126
	
	27,737,008
	
	

	
	
	
	
	
	


5
รวบรวมโครงการ/กิจกรรม





องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น





หน่วยงานอื่นๆ





จัดทำร่างแผนดำเนินงาน





เสนอร่างแผนดำเนินงาน





พิจารณาร่างแผนการดำเนินงาน





เสนอร่างฯ ต่อผู้บริหารท้องถิ่น





ผู้บริหารท้องถิ่นให้ความเห็นชอบ





ประกาศใช้





แบบ ผด. 01
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